

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL / 2017 <<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	573.934.600,00	177.424.689,47	164.955.970,90
Receita Tributária	122.934.034,00	43.810.040,57	39.483.282,96
IPTU	39.980.000,00	16.875.224,16	16.101.571,71
ISS	43.050.000,00	13.761.613,50	12.487.537,60
ITBI	14.976.900,00	5.079.756,26	3.912.302,11
IRRF	17.503.200,00	5.413.892,52	4.411.057,01
Outras Receitas Tributárias	7.423.934,00	2.679.554,13	2.570.814,53
Receita de Contribuições	45.581.297,00	12.120.500,56	10.844.859,37
Receita Previdenciária	16.622.130,00	3.599.098,27	3.219.114,22
Outras Contribuições	28.959.167,00	8.521.402,29	7.625.745,15
Receita Patrimonial Líquida	280.123,00	9.243,75	22.746,19
Receita Patrimonial	90.150.923,00	18.088.638,45	23.106.688,10
Aplicações Financeiras (-)	89.870.800,00	18.079.394,70	23.083.941,91
Transferências Correntes	377.769.270,00	115.732.542,24	105.164.958,43
FPM	79.700.000,00	21.595.409,54	19.438.389,43
ICMS	124.700.000,00	37.058.165,50	33.559.947,81
IPVA	41.400.000,00	18.635.680,65	18.717.216,47
Convênios	46.710.071,00	13.505.380,25	10.581.354,26
Outras Transferências Correntes	85.259.199,00	24.937.906,30	22.868.050,46
Demais Receitas Correntes	27.369.876,00	5.752.362,35	9.440.123,95
Dívida Ativa	14.963.550,00	3.500.056,31	2.694.797,60
Diversas Receitas Correntes	12.406.326,00	2.252.306,04	6.745.326,35
RECEITAS DE CAPITAL (II)	15.328.000,00	3.917.139,98	6.625.292,74
Operações de Crédito (III)	15.000.000,00	2.947.800,98	5.148.139,76
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	325.000,00	14.805,86	4.599,05
Transferências de Capital	0,00	743.685,31	1.190.179,51
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	743.685,31	1.190.179,51
Outras Receitas de Capital	3.000,00	210.847,83	282.374,42
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.000,00	954.533,14	1.472.553,93
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	573.937.600,00	178.379.222,61	166.428.524,83

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR. EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bim./2017	Até o Bim./2016	Até o Bim./2017	Até o Bim./2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	495.697.239,00	182.601.944,97	192.338.002,80	122.253.454,73	116.804.883,42	60.348.490,24	7.755.343,80
Pessoal e Encargos Sociais	308.246.227,00	86.889.860,17	79.661.303,93	86.818.442,82	79.563.333,72	71.417,35	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	4.414.000,00	1.057.360,68	877.125,29	989.360,68	802.125,29	68.000,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	183.037.012,00	94.654.724,12	111.799.573,58	34.445.651,23	36.439.424,41	60.209.072,89	7.755.343,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	491.283.239,00	181.544.584,29	191.460.877,51	121.264.094,05	116.002.758,13	60.280.490,24	7.755.343,80
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	50.250.988,00	13.787.577,72	18.434.605,21	2.792.116,19	3.285.831,68	10.995.461,53	21.144.549,88
Investimentos	45.506.388,00	12.522.932,31	17.056.896,17	1.812.470,78	2.218.122,64	10.710.461,53	21.144.549,88
Inversões Financeiras	20.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	20.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	4.724.000,00	1.264.645,41	1.377.709,04	979.645,41	1.067.709,04	285.000,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	45.526.988,00	12.522.932,31	17.056.896,17	1.812.470,78	2.218.122,64	10.710.461,53	21.144.549,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	7.854.692,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	544.664.919,00	194.067.516,60	208.517.773,68	123.076.564,83	118.220.880,77	70.990.951,77	28.899.893,68
RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)	29.272.681,00	-15.688.293,99	-42.089.248,85	55.302.657,78	48.207.644,06	-70.990.951,77	-28.899.893,68
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	3.432.259,00	9.633.876,00	3.432.259,00	9.633.876,00	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	0,00

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência

0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 1 de Junho de 2017 e hora da emissão 02h e 51m

Luciano Palma de Azevedo
 Prefeito Municipal
 CPF 582.298.170-49

Dorlei Francisco Maffi
 Secretário de Finanças
 CPF 196.955.940-34

Jorge Fernandes Mattos
 Contador CRC/RS 46959
 CPF 461.663.940-04